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Hagar powiedziała: 
Tyś Bóg, który mnie widzi
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On [Jezus Chrystus] podczas swojego ziemskiego życia głośno wołając,
ze łzami zanosił błagania i prośby do Tego, 
który mógł Go ocalić od śmierci
i został wysłuchany z powodu swej uległości.
Chociaż był Synem, przez to, co wycierpiał nauczył się posłuszeństwa.
Tak uczyniony doskonałym stał się przyczyną wiecznego zbawienia 
dla wszystkich, którzy są mu posłuszni.    
           Hbr 5,7-9
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kilka słów wstępu

Drodzy Czytelnicy!

wydaje się, że ledwie rozpoczęliśmy 2023 rok, 
a już 3 miesiące roku za nami. w kościele ewange-
licko-augsburskim jest to rok pojednania, przeżywa-
ny w oparciu o hasło z 1. księgi Mojżeszowej 16,13 
i słowa Hagar „Tyś Bóg, który mnie widzi”. Ufamy, że 
faktycznie będziemy doświadczać Bożej opieki, Jego 
obecności i wsparcia w codziennych wyzwaniach.

19. numer Goleszowskiego ewangelika zawiera 
podsumowanie wydarzeń pierwszej części 2023 roku. 
nie zabraknie więc relacji z zimowych aktywności 
„Promyków” i innych spotkań organizowanych dla 
najmłodszych parafian, publikujemy także pierwszą 
część relacji z parafialnego wyjazdu do izraela. w mi-
nionym czasie przeżywaliśmy liczne wydarzenia, 
w których brały udział różne grupy parafialne – rela-
cjonujemy je wraz ze zdjęciami. 

Będziecie mieli także okazję zapoznać się z hi-
storią i współczesnością Światowej Federacji lute-
rańskiej – to w nawiązaniu do zbliżającego się Xiii 
zgromadzenia ogólnego ŚFl w krakowie we wrze-
śniu 2023 roku – oraz przekonać się, jakie lecznicze 
rośliny rosną w parafialnym ogrodzie. 

Życzmy jak najwięcej pozytywnych wrażeń z lek-
tury!

W imieniu redakcji,
       ks. Piotr Sztwiertnia
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Proboszcza słów kilka

Parafia ewangelicko-augsburska w Goleszowie li-
czyła na koniec roku sprawozdawczego 3074 osoby. od-
notowano 42 pogrzeby parafian, 20 chrztów, 10 ślubów 
(z czego 6 o różnej przynależności wyznaniowej), kon-
firmowano 29 młodych ludzi. na lekcje religii uczęszcza 
206 dzieci, a na szkółkach niedzielnych gromadzi się w 6 
grupach 87 dzieci. liczba osób, które uczestniczyły w sa-
kramencie ołtarza podczas nabożeństw wyniosła 4 695 
– jest to zauważalny wzrost o ponad 1200 osób. Średnia 
ofiarność w goleszowskiej parafii wyniosła 274,81 zł – 
jest to wzrost o ponad 40 zł w porównaniu z poprzednim 
rokiem. 

Najważniejsze aspekty 2022 roku:
Zmiany
w styczniu 2022 roku wybrano nową radę parafialną, 

wprowadzoną w urząd 18 kwietnia. Również w styczniu 
ogłoszono wakans na stanowisko nowego proboszcza. 
10 kwietnia podczas wyborów ks. Piotr sztwiertnia zo-
stał wybrany nowym proboszczem goleszowskiej parafii. 
wprowadzenie w urząd nastąpiło 30 kwietnia. 18 kwiet-
nia podczas nabożeństwo pożegnano i podziękowano za 
służbę w goleszowskiej parafii od 2013 roku bp. adriana 
korczago. od 1 maja w parafii rozpoczęła pracę nowa 
sekretarka i księgowa, lidia Podżorska. 7 maja w gronie 
9 kobiet ordynowanych na księży kościoła ewangelicko-
augsburskiego w RP znalazła się ks. karina Chwastek-
kamieniorz, dotychczasowa diakon, a obecnie wikariusz 
goleszowskiej parafii. 31 lipca pracę w goleszowskiej pa-
rafii zakończyła dotychczasowa księgowa i sekretarka 
anna Czudek.

Wojna w Ukrainie
Rada Parafialna podjęła decyzję o udostępnie-

niu uchodźcom mieszkania w budynku „Brodówki”. 
w marcu dotarło do Goleszowa kilkanaście osób. nie-
które tylko przejazdem, inne zostały na pewien czas, 
dwie rodziny przebywają w Goleszowie do dziś, odna-
lazły miejsce, w którym dobrze się czują. z 13 osób na 
początku obecnie parafia udostępnia mieszkanie 5 oso-
bom. nie tylko parafia otworzyła swoje progi – byliśmy 

poruszeni gotowością członków zboru, by przyjąć osób 
szukających schronienia. kilka rodzin przygarnęło pod 
swój dach uchodźców. otrzymaliśmy ponadto bardzo 
konkretną pomoc z ewangelickiego kościoła Północ-
nych niemiec, którą wykorzystaliśmy w ramach pomocy 
uchodźcom w Goleszowie, Cieszynie i diecezji. zebrali-
śmy ofiary, które przekazano na cele Diakonii kościoła. 
Parafianie wpłacali pieniądze na wsparcie uchodźców 
mieszkających w „Brodówce”. Dzięki współpracy Diece-
zji Cieszyńskiej ze starostwem Powiatowym w Cieszynie 
otrzymywaliśmy bardzo konkretne wsparcie, aby móc 
zatroszczyć się o uchodźców. Regularnie przez ponad 
40 dni wieczorami odbywały się czuwania modlitewne 
w kościele w Goleszowie, gdy śpiewaliśmy, czytaliśmy 
Psalmy i modliliśmy się o pokój.

Remonty
Rok 2022 to kontynuacja prac wykonywanych w po-

przednich latach. Po raz kolejny, dzięki przychylności 
Gminy Goleszów otrzymaliśmy dotację na przepro-
wadzenie prac renowacyjnych. otrzymaliśmy również 
pożyczkę z konsystorza w wysokości 100 000 zł. odre-
staurowaliśmy ambonę oraz wymalowaliśmy, w oparciu 
o wykonane prace odkrywkowe i zalecenia konserwa-
torskie, wnętrze kościoła. nawiązano tym samym do 
pierwotnego wystroju i wyglądu kościoła. oprócz tego 
wymalowane zostały schody w kościele w kozakowi-
cach, dzięki ofierze konfirmantów zakupiono i zainsta-
lowano projektor w dolnej sali, porządkowano teren 
wokół kościoła i starej Plebanii, budynek „Brodówki” 
przygotowano na przyjęcie uchodźców. Dokonano także 
remontu łazienki oraz toalety w mieszkaniach służbo-
wych w budynku nowej Plebanii. 

Powrót po pandemii
Po okresie pandemicznym nastąpił powrót do wielu 

aktywności. w przypadku dzieci regularnie organizowa-
ne były Dni Dobrej nowiny (9 kwietnia, 14 maja, 15 paź-
dziernika, 26 listopada i 17 grudnia), a przez wakacje od-
były się Tygodnie Dobrej nowiny w lesznej, Goleszowie 
i kozakowicach. Cieszymy, że młodzież chętnie włącza 
się w organizacyjną pomoc przy tych przedsięwzięciach.  

ks. Piotr Sztwiertnia

najistotniejsze aspekty sprawozdania proboszcza Parafii 
ewangelicko-augsburskiej w Goleszowie za 2022 rok
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Proboszcza słów kilka

Uczniowie startują w ogólnopolskim konkursie Biblij-
nym „sola scriptura” i osiągają bardzo dobre wyniki. 
Młodzież spotyka się w dwóch grupach – starszej i młod-
szej pt. „nowwe”, spotkania gromadziły ponad 30 osób. 
w marcu odbyły się rekolekcje pasyjne dla uczniów 
szkoły podstawowej, przez wakacje ponownie gości-
liśmy amerykanów w ramach półkolonii z językiem 
angielskim, w których uczestniczyło ponad 50 dzieci.  
Młodzi ludzie wzięli udział w ogólnopolskim zjeździe 
Młodzieży ewangelickiej, regularnie prowadzone były 
nauki konfirmacyjne. 

Chóry ponownie spotykały się na próbach i śpiewały 
podczas ważnych wydarzeń. organizowane były podwie-
czorki dla pań (8 marca, 11 października i 13 grudnia) 
oraz kolacje dla mężczyzn (9 marca, 12 października i 14 
grudnia). Różne grupy parafialne uczestniczyły w wyjaz-
dach – konfirmacyjnym na Bezsenną noc, noc z lutrem 
i do istebnej; kobiety były na zaolziu, chóry organizowa-
ły wakacyjne wyprawy.

odprawiano nabożeństwa dla starszych i chorych 
parafian (27 marca, 2 października i 11 grudnia), zor-
ganizowano nabożeństwa ekumeniczne (20 stycznia i 23 
czerwca w ramach 110-lecia szkoły Podstawowej w Go-
leszowie). Reaktywowano zwyczaj spotkań przy „her-
batce parafialnej” w ostatnią niedzielę miesiąca. zinten-
syfikowano spotkania w ramach cyklu „wędrówka przez 
Biblię” w 1. i 3. wtorek miesiąca i nadano temu charakter 
studium biblijnego. odbyły się jubileusze złotej i Dia-
mentowej konfirmacji (odpowiednio 12 czerwca i 16 
października). zorganizowano wieczory uwielbienia 
i koncerty (zespół CMe 30 kwietnia, kasia kupiec 24 
września, pieśni Pawła Pustówki 16 października, Pa-

stores i Przyjaciele 13 listopada). 15 kwietnia w wielki 
Piątek odbyła się bezpośrednia transmisja nabożeństwa 
w TVP2 z goleszowskiego kościoła. 

Po pandemicznej przerwie odbyły się pamiątki po-
święcenia kościołów w filiałach (w kisielowie 17 lipca; 
kazanie ks. witold Chwastek; w Godziszowie 21 sierp-
nia; kazanie ks. Tomasz Bujok; w lesznej Górnej 11 
września; kazanie ks. Tymoteusz Bujok; kozakowice 25 
września; kazanie ks. Mirosław Czyż). Ponownie zorga-
nizowano poranek pieśni i muzyki religijnej przed 237. 
pamiątką poświęcenia kościoła w Goleszowie 15 sierp-
nia. Podczas uroczystości słowo Boże zwiastowała ks. 
Paulina Hławiczka-Trotman. 

Po kilku latach przerwy zorganizowaliśmy piknik 
parafialny 5 czerwca, podczas którego frekwencja ponad 
400 osób przerosła nasze oczekiwania. w sierpniu pod-
jęto akcję pieczenia kołoczy przed pamiątką poświęcenia 
w Goleszowie. wystartowała nowa inicjatywa pt. „kre-
atywna niedziela” 20 listopada i 18 grudnia – w ramach 
której przeprowadzono warsztaty tworzenia wieńców 
adwentowych oraz papierowych ozdób świątecznych. 
Ponownie zaprosiliśmy Teatr eDen z wieliczki 27 listo-
pada ze spektaklem „legenda o św. Mikołaju Biskupie”. 
Przeprowadzono akcję świąteczną dla seniorów, podczas 
której przygotowano 300 paczek, a dzieci uczestniczące 
w szkółkach niedzielnych otrzymały paczki świąteczne – 
przygotowano ich 110. 

Jesteśmy Bogu bardzo wdzięczni za Jego prowa-
dzenie w całym 2022 roku. Jesteśmy również wdzięczni 
wszystkim współpracownikom i wolontariuszom parafii 
za zaangażowanie i wkładane serce na Bożą chwałę oraz 
na rzecz rozwoju parafii.
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Drodzy, wybrałem dziś do rozważenia hasło roku 
2023. skoro ma być fragmentem, który ma nam towa-
rzyszyć w całym roku, warto przyjrzeć mu się dokład-
niej i przekonać się, w jakich okolicznościach te słowa 
zostają one wypowiedziane, przez kogo i jakie znaczenie 
mogą dla nas dziś mieć. 

Mimo, że historia dotyczy potomstwa abrahama, to 
nie on stoi dziś w centrum wydarzeń. niemniej przybli-
żenie całej sytuacji patriarchy dobrze nam zrobi. abram 
w wieku 75 lat zostaje powołany przez Boga by wyru-
szyć do ziemi obiecanej oraz otrzymuje obietnicę, że 
Bóg uczyni z niego wielki lud. Jak się jednak okazuje, to 
nie jest obietnica instant. Bóg zapowiada, że będzie miał 
dzieci, niemniej mija trochę czasu i nic się nie zmienia… 
Historia, którą mamy dziś omówić, dzieje się 11 lat po 
powołaniu abrama. 

Po drodze abram staje się niecierpliwy, podobnie jak 
saraj. i jak to w życiu bywa, gdy człowiek ma poczucie, że 
Bóg zwleka, zaczynają się wtedy kombinacje na własną 
rękę. saraj twierdzi, że jest bezpłodna, więc stosuje ma-
newr typowy dla tamtych czasów – doradza abramowi, 
by współżył ze służącą, niczym w podejściu „Bóg obiecał 
potomstwo, ale go nie dał, to musimy sobie radzić sami”. 

ks. Piotr Sztwiertnia

Kazanie wygłoszone w dzień Nowego Roku 01.01.2023

A Saraj, żona Abrama, nie urodziła mu dzieci, lecz miała niewolnicę, Egipcjankę, imieniem Hagar. Rzekła 
więc Saraj do Abrama: Oto Pan odmówił mi potomstwa, obcuj, proszę, z niewolnicą moją, może z niej będę miała 
dzieci. I usłuchał Abram rady Saraj. Wzięła więc Saraj, żona Abrama, niewolnicę swą Hagar, Egipcjankę - było 
to po dziesięciu latach pobytu Abrama w ziemi kanaanejskiej - i dała ją za żonę mężowi swemu, Abramowi. A on 
obcował z Hagar, i poczęła. Lecz gdy spostrzegła, że poczęła, zaczęła pogardzać panią swoją. Wtedy rzekła Saraj 
do Abrama: Krzywdy mojej tyś winien! Ja sama dałam niewolnicę moją tobie za żonę, a ona, gdy spostrzegła, że 
poczęła, zaczęła mną pogardzać! Niech Pan będzie sędzią między mną a tobą. Na to rzekł Abram do Saraj: Oto 
niewolnica twoja jest w ręku twoim, zrób z nią, co ci się podoba! A gdy ją Saraj chciała upokorzyć, uciekła od niej. 
I znalazł ją anioł Pański przy źródle wód na pustyni, przy źródle na drodze do Szur, i rzekł: Hagar, niewolnico Sa-
raj, skąd przychodzisz i dokąd idziesz? A ona odpowiedziała: Uciekłam przed panią moją Saraj. Na to rzekł do niej 
anioł Pański: Wróć do swej pani i oddaj się pod jej władzę! Rzekł jeszcze do niej anioł Pański: Rozmnożę bardzo 
potomstwo twoje, tak iż z powodu mnogości nie będzie go można policzyć. Nadto rzekł do niej anioł Pański: Oto 
poczęłaś i urodzisz syna, i nazwiesz go Ismael, bo Pan usłyszał o niedoli twojej. Będzie to człowiek dziki, ręka jego 
będzie przeciwko wszystkim, a ręka wszystkich będzie przeciwko niemu, i będzie nastawał na wszystkich pobra-
tymców swoich. I nazwała Pana, który mówił do niej: Tyś Bóg, który mnie widzi, bo mówiła: Wszak oglądałam 
tutaj tego, który mnie widzi! Dlatego nazwano tę studnię Studnią Żyjącego, który mnie widzi.   1 Mż 16

Hagar zostaje żoną abrama i zachodzi w ciążę. w pew-
nym sensie więc cel zostaje zrealizowany, abram będzie 
miał potomstwo (potem dowiadujemy się, że będzie to 
syn ismael). ale jak to bywa, gdy człowiek kombinuje na 
własną rękę, pojawiają się komplikacje.  

Hagar będąc w ciąży, zaczyna lekceważyć swoją pa-
nią – myśląc, że jako matka jest więcej warta niż „bez-
płodna” kobieta. nie powinna tego robić. Generuje to 
napięcia. saraj się skarży i obwinia abrama – co bardzo 
ciekawe, bo przecież to był jej pomysł – a on… daje jej 
wolna rękę. To też jest ciekawe. Bohater wiary, wybra-
ny przez Boga, ten, który poszedł za Jego głosem nie-
mal w ciemno, ani razu nie zachowuje się w tej historii 
odpowiednio. nie trzyma się Bożych obietnic, więc ule-
ga kombinacjom. następnie nie staje w obronie swojej 
żony saraj, a potem nie staje w obronie swojej drugiej 
żony, Hagar. saraj mając wolną rękę postępuje bardzo 
pobożnie i postanawia… nie, nie pojednać się, dogadać 
się z Hagar. Postanawia ją (niestety) upokorzyć, źle trak-
tować. Hagar ucieka na pustynię.

Jak bardzo musi to być desperackie położenie, że 
zostawia, jak bardzo jest upokorzona, że zostawia pana-
męża, dom i ucieka na pustynię? Jak musi być źle? 
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z jakim obciążeniem wchodzimy w nowy Rok? Jak 
bardzo może jest źle? Czego bardzo się boimy u progu 
nowego? zapewne wiele myśli i skojarzeń przychodzi 
nam do głowy. 

Hagar jest na pustyni. To symbol cierpienia, głodu, 
suszy, niedostatku. zatrzymała się przy źródle, bo to 
jeszcze pozwala jej przeżyć. i przy tym źródle znalazł ją 
anioł Pana. Co nam to mówi? Hagar jest poszukiwana. 
ale nie w kontekście, że jest przestępczynią i trzeba ją 
gonić. Bóg szuka Hagar. ona może uciekać przed swoją 
panią, ale Bóg jest gotów jej szukać. Bóg ją widzi. Bóg 
jest gotów szukać tych, którzy są pokrzywdzeni, on 
szuka grzesznika. Hagar dołożyła sporo od siebie, by 
utrudnić swoje położenie. w końcu lekceważyła sarę. 
niemniej została skrzywdzona i ratuje się ucieczką. Bóg 
to widzi. i wzywa ją do powrotu, wzywa do ukorzenia 
się oraz obiecuje, że będzie błogosławił jej potomstwu. 
wyraz Bożej troski i Jego poszukiwania zawiera się także 
w pięknym znaczeniu imienia ismael – Bóg który słyszy. 
Hagar podsumowuje to zdarzenie tym, że zwraca się do 
Boga – „Ty jesteś Bogiem, który widzi, który się intere-
suje. Jesteś Bogiem, który szuka i nie zostawia na pastwę 
losu”. abram chyba niespecjalnie widział to, co miał wi-
dzieć. saraj podobnie. ale Jahwe żyje i widzi tych, którzy 
są zagubieni i potrzebują pomocy. 

To nie jedyna tego rodzaju przygoda Hagar. Gdy na 
świat przyszedł izaak, Hagar wraz z ismaelem szydzą z iza-

aka. wtedy znowu sara chce wyrzucić Hagar z domu. Jak 
widzimy, nie były to łatwe relacje. wtedy jednak abraham 
ma już inne podejście, nie podoba mu się to. wówczas Bóg 
zwraca się do niego i zapewnia, że co prawda izaak jest 
jego obiecanym synem, niemniej zatroszczy się również 
o Hagar i ismaela. w podobnych okolicznościach, zno-
wu na pustyni, w rozpaczy, na skraju śmierci, Bóg znowu 
się zatroszczył. Usłyszał głos chłopca, zainterweniował 
i ocalił Hagar wraz z ismaelem. Mimo popełniania tych 
samych błędów, mimo, że nie ukorzyła się w pełni przed 
swoją panią, Bóg jest wierny swym obietnicom i troszczy 
się o Hagar i ismaela. Bóg widzi tych, którzy są zagubieni. 
Bóg chce wobec nich dokonać niezwykłych rzeczy.

w jakim punkcie życia w tym momencie się znajdu-
jesz? kogo przypominasz w tej historii? zdystansowane-
go i obojętnego abrama? kombinującą na własną rękę 
saraj? a może Hagar, która potrafi gardzić, musi uciekać, 
jest zagubiona i pokrzywdzona? Co Bóg ma dziś u cie-
bie zobaczyć? Chorobę? Twoje opłakane finanse? Twoje 
kompleksy? wyzwania 2023, które jak tylko o nich po-
myślisz, zwalają z nóg? Co Bóg widzi, gdy patrzy na cie-
bie? Uzależnienie? odwieczny rodzinny konflikt? Brak 
wiary we własne możliwości? Trudny charakter i wiecz-
ną zgryźliwość?

wróć do domu. Do bliskiej więzi z Bogiem, który 
widzi, bo jest Bogiem, który szuka zagubionych i zrezy-
gnowanych. wróć do domu i ukórz się. amen. 

U progu, na rozdrożu stoję, co rok przyniesie nowy, 
nie wiem nic. Bez Ciebie dalej iść się boję, 
o, prowadź mię światłością swoich lic! 
Jezusie, prowadź mię na wąski ślad, 
bo mnie ze sobą w zgubę porwie świat.

                                                 Śpiewnik ewangelicki 103,2
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Jesienią tego roku kraków gościć będzie przedstawi-
cieli kościołów luterańskich z całego świata, zrzeszonych 
w Światowej Federacji luterańskiej. o tym historycznym 
dla polskich ewangelików wydarzeniu, po raz pierwszy 
bowiem takie zgromadzenie będzie miało miejsce w Pol-
sce, słyszymy często w kościele, z tym wiążą się również 
cotygodniowe modlitwy za luteran z różnych krajów 
na świecie. Czym zatem jest i kiedy powstała Światowa 
Federacja luterańska, jakie jest jej głębsze, teologiczne 
samorozumienie? spróbujmy przyjrzeć się bliżej historii 
i samorozumieniu tej największej organizacji zrzeszają-
cej kościoły luterańskie na całym świecie. 

Światowa Federacja luterańska powstała w 1947 
roku. założyło ją 49 kościołów luterańskich z całego 
świata, które wspólnie zadeklarowały chęć współdziała-
nia w ramach „wolnego zjednoczenia kościołów”. Myśl 
o powołaniu organizacji zrzeszającej kościoły ewange-
lickie z całego świata zrodziła się wcześniej, bo już po 
i wojnie światowej. w 1918 r. powstała w Usa narodowa 
Rada luterańska (national lutheran Council) w skład 
której weszło pierwotnie dziewięć kościołów. Te dzia-
łania amerykańskich luteran doprowadziły do zwołania 
Światowego konwentu luterańskiego, którego pierw-
sze zgromadzenie odbyło się w 1923 roku w eisenach. 
w tym mieście, które ukształtowało młodego Marcina 
lutra, powołano do życia międzynarodową organizację 
zrzeszającą wyznawców luteranizmu na całym świecie. 
Przed wybuchem ii wojny światowej odbyły się jeszcze 
dwa zgromadzenia konwentu – w 1929 r. w kopenhadze 
i w 1935 r. w Paryżu. 

Dzisiaj Światowa Federacja luterańska zrzesza 148 
kościołów luterańskich z 99 krajów, do których należy 
ponad 75 milionów wiernych. Jej siedzibą jest Genewa. 
nie wszystkie luterańskie kościoły należą jednak do 
Federacji. Jest też liczne grono konserwatywnych teolo-
gicznie kościołów luterańskich, które należą do założo-
nej w 1958 roku Międzynarodowej Rady luterańskiej. 
zrzesza ona obecnie 54 kościoły z ponad 7 milionami 
wiernych. 

Co spaja Federację kościołów luterańskich? na 
zgromadzeniu ogólnym w 1990 roku w brazylijskiej 

dr Łukasz Barański

związek czy wspólnota  
– czym jest Światowa Federacja luterańska?

kurytybie kościoły członkowskie zdefiniowały swoją 
tożsamość rozumianą jako „wspólnota kościołów, które 
wyznają Trójjedynego Boga, są zgodne w zwiastowaniu 
słowa Bożego i złączone wspólnotą ambony i ołtarza”. 
w dokumencie Samorozumienie luterańskiej Wspólnoty 
Kościołów ŚFl zawarła przekonanie, że u źródeł jej po-
wstania legły dwie czynniki. z jednej strony był to „mo-
ment wspólnej reakcji na potrzeby, które są na tyle po-
ważne i niecierpiące zwłoki, że nie można ich przeoczyć 
i żaden kościół nie może się z nimi zmierzyć samotnie”, 
czyli chodzi tu o reakcję na nowe wyzwania świata zmie-
niającego się po i wojnie światowej. z drugiej natomiast 
strony, inspiracją do powstania tej wspólnoty był pewien 
namysł, świadoma autorefleksja kościołów, próbujących 
na nowo określić swą tożsamość w kształtującym się na 
nowo porządku świata. Ten drugi „moment”, zwany mo-
mentem wewnętrznej dyskusji „w umysłach kościołów” 
można określić właśnie momentem rosnącego samoroz-
umienia wspólnoty. 

Czynniki historyczne, które doprowadziły 
do powstania wspólnoty Kościołów

Czasy powojenne były okresem wzmożonej ak-
tywności kościołów luterańskich na całym świecie 
w obszarze dążeń ekumenicznych. odbyły się wówczas 
konferencje ekumeniczne w sztokholmie (1925), lozan-
nie (1927) i Jerozolimie (1928). Można wymienić trzy 
główne ośrodki, które przejęły wówczas inicjatywę or-
ganizacyjną przyszłego ruchu wspólnotowego. Były to 
kościoły luterańskie ze stanów zjednoczonych, nie-
miec i skandynawii. Już w 1901 roku w lund w szwecji 
odbyła się pierwsza konferencja kościołów niemieckich 
i skandynawskich, a w 1911 r. w Uppsali do tych dwóch 
środowisk dołączyli amerykanie. To powodowało, że 
luterański ruch zjednoczeniowy miał od początku cha-
rakter międzynarodowy.

Upadek monarchicznej idei państwa po i wojnie 
światowej i rozwój demokratyczno-republikańskie-
go modelu ustrojowego wiązał się też z ostatecznym 
rozdzieleniem kościoła od państwa. Dla kościołów 



9Alfabet ewangelika – katechizacja dorosłych

luterańskich oznaczało to wkrocze-
nie w epokę samostanowienia i we-
wnętrznej kontroli władzy. luterań-
skie kościoły krajowe w niemczech 
przyjmowały ustrój synodalny, re-
prezentujące ich organy czuły się 
uprawnione do prowadzenia nieza-
leżnej, ponadnarodowej współpra-
cy z innymi kościołami na świecie. 
wśród niemieckich luteran znacz-
nie osłabły też nastroje nacjonali-
styczne, co również było czynnikiem 
umożliwiającym bliższą współpracę 
ze współwyznawcami z innych kra-
jów. wojna nie spowodowała całkowitego zerwania 
stosunków między amerykańskimi kościołami lute-
rańskimi a kościołami w niemczech. Było to m.in. 
zasługą arcybiskupa natana söderbloma, prymasa ko-
ścioła szwecji, architekta współczesnego ekumenizmu 
i prof. ludwika ihmelsa, lipskiego teologa, pierwszego 
biskupa kościoła krajowego saksonii. söderblom moc-
no podkreślał na konferencji w Uppsali w 1921 r. pra-
wo kościołów luterańskich w Polsce, Łowie i estonii 
do narodowej identyfikacji. z jednej strony działalność 
liderów światowej ruchu ekumenicznego, a z drugiej 
pewien pragmatyzm kościołów, chcących zacieśniać 
więzi współpracy, prowadziła do powstawania nowe-
go poziomu samorozumienia kościołów luterańskich 
– jako części ogólnoświatowej wspólnoty luterańskiej. 
Ta świadomość bazowała też na rodzącej się ogól-
noświatowej solidarności kościołów luterańskich. 
Dobrym przykładem, jak zmieniał się paradygmat 
tożsamości wyznaniowej i narodowej niemieckich 
luteran jest postać Martina niemöllera. To właśnie 
ten urodzony przed 130 laty współzałożyciel kościo-
ła wyznającego w niemczech, działacz ekumeniczny 
i pacyfista był w młodości zagorzałym niemieckim 
nacjonalistą przekonanym, że idea narodu niemiec-
kiego była ściśle związana z protestantyzmem. Jego 
odejście od ideologii protestantyzmu narodowego, 
bolesne i dopełniające się dopiero po dojściu Hitle-
ra do władzy, jest spóźnionym, ale bardzo wyraźnym 
przykładem ewolucji niemieckiego luteranizmu w XX 
wieku. Militarystyczny, wręcz mesjanistyczny prote-
stantyzm narodowy ewoluował, po doświadczeniach 
obu wojen, w kierunku konfesyjnego luteranizmu 
ponadnarodowego i federacyjnego. Proces ten toczył 
się równolegle także za oceanem. w stanach zjed-
noczonych rosła świadomość posłannictwa kościo-
łów luterańskich w świecie. Jej przedstawicielem był 

prof. John Morehead, pierwszy przewodniczący Świa-
towego konwentu luterańskiego, który zainicjował 
programy pomocowe dla europy, których zwieńcze-
niem była Światowa konferencja kościołów do spraw 
Praktycznego Chrześcijaństwa w sztokholmie w 1925 
roku. Udział w tej konferencji wziął również bp Ju-
liusz Bursche z Polski. Mottem Moreheada były proste 
słowa: „chcemy sobie nawzajem pomagać”. Choć po-
moc ta miała wymiar ponadkonfesyjny, jej głównym 
inspiratorem, wewnętrznym sumieniem, jak to okre-
ślał amerykański ekumenista, miał być luteranizm. 
Jednak tym, który sprawił, że przedstawiciele kościo-
łów luterańskich z niemiec, stanów zjednoczonych 
i skandynawii zebrali się w eisenach w 1923 roku był 
natan söderblom. Padły tam wówczas słowa, wypo-
wiedziane przez ihmelsa, o „ekumenicznym charakte-
rze luteranizmu”, co biorąc pod uwagę przeszłość, było 
przełomową deklaracją. w programowym wystąpie-
niu prof. alfreda Jörgensona pobrzmiewały misyjno-
profetyczne tony, stwierdził on bowiem, że luteranizm 
ma misję w tym świecie, polegającą na zwiastowaniu 
Bożego słowa i ufundowanej w nim wiary niosącej 
usprawiedliwienie. w swym wystąpieniu zasygnalizo-
wał też potrzebę utworzenia zorientowanego ekume-
nicznie światowego aliansu luterańskiego. Uczestnicy 
deklarowali potrzebę współdziałania w celu niesienia 
pomocy diakonijnej i urzeczywistniania programu mi-
syjnego, która – w ich przekonaniu – unieważnia dawny 
model myślenia o kościele w kategoriach narodowych. 
Ta zmiana myślenia umożliwiła też rozpoczęcie dzia-
łań pomocowych prowadzonych przez kościoły lute-
rańskie z niemiec, szwecji i Francji na rzecz kościołów 
luterańskich w związku Radzieckim. oprócz pomocy 
kościołom diaspory w Rosji, kościoły zjednoczone 
w konwencie dostrzegały również potrzebę wewnętrz-
nej pracy misyjnej, szczególnie wśród młodzieży. 
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Powstanie Światowej Federacji 
Luterańskiej

zrzeszone w ramach konwentu kościoły pracowa-
ły również nad wspólnym wyznaniem wiary. wybuch 
ii wojny światowej spowodował przerwanie tych prac. 
Dopiero po wojnie, na założycielskim zgromadzeniu 
ogólnym Światowej Federacji luterańskiej w lund, któ-
re miało odbywało się od 30 czerwca do 6 lipca 1947 r., 
podjęto próbę odpowiedzi na pytanie o sytuację wier-
nych po ii wojnie światowej. Jako cel nowo powstałej 
Federacji określono składanie świadectwa o „ewangelii 
Jezusa Chrystusa jako zbawczej mocy w świecie” (sta-
tut ŚFl, art. iii, 2a). za niekwestionowaną podstawę 
doktrynalną uznano wyznanie augsburskie i katechi-
zmy Marcina lutra. wyjaśniono również jak należy 
rozumieć słowo „federacja” – otóż tylko jako zjedno-
czenie wolnych kościołów, a nie jako organizację, któ-
ra poprzez stanowione prawa może ograniczać autono-
mię kościołów. Jednak co istotne, Federacja rozumiała 
siebie jako kościół w znaczeniu 7 artykułu wyznania 
augsburskiego: jako wspólnota zwiastująca i udzielają-
ca sakramentów. na tej podstawie możliwa jest wszelka 
praca Federacji polegająca na głoszeniu słowa Bożego, 
prowadzeniu misji, katechizacji, zaangażowaniu eku-
menicznym oraz prowadzeniu badań teologicznych. 
nowo powstała Federacja wybrała na swego prezyden-
ta andersa nygrena, szwedzkiego teologia i biskupa 
lund, a amerykańskiego teologa sylvestra Michelfelde-
ra na sekretarza generalnego. w ten sposób 47 luterań-
skich kościołów, z różnych kontekstów kulturowych 
i społecznych, często z krajów, które jeszcze niedaw-
no prowadziły ze sobą wojnę, zjednoczyło się poprzez 
przyjęcie wspólnego wyznania wiary. w tamtym cza-
sie Federacja koncentrowała się przede wszystkim na 
działalności diakonijnej, ukierunkowanej na pomoc 
uchodźcom na terenie europy. w trudnych latach 
powojennych co 4. luteranin był uchodźcą. z czasem 
celem tej działalności stał się obszar krajów tzw. Trze-
ciego Świata. na tym założycielskim zgromadzeniu 
ogólnym w lund przyjęty został statut ŚFl. w arty-
kule iii pada stwierdzenie, że jednym z celów Federacji 
jest „rozwijanie luterańskiego uczestnictwa w ruchu 
ekumenicznym”. To zaangażowanie w dialog ekume-
niczny, które były jedną z przyczyn powstania ŚFl, 
zintensyfikowało się w latach 60. XX wieku w ramach 
powstałego wówczas instytutu Badań ekumenicznych, 
którego zadaniem było wspieranie prowadzonych przez 
ŚFl dialogów ekumenicznych. zgromadzenie założy-

cielskie w lund było świadectwem powojennej potrze-
by odbudowy relacji międzyludzkich na płaszczyźnie 
państw, kościołów, społeczeństw. Uczestnicy wyrażali 
nadzieje, że powstanie nowej organizacji, zrzeszającej 
kościoły luterańskie z całego świata, pozwoli odnaleźć 
nowe drogi współpracy i współżycia całej chrześcijań-
skiej rodziny kościołów. Również drugie zgromadze-
nie ogólne ŚFl odbywało się w 1952 r. jeszcze w cieniu 
wydarzeń ii wojny światowej, miało bowiem miejsce 
w Hanowerze – mieście dotkniętym wydarzeniami 
wojennymi, którego centrum było wciąż jeszcze w ru-
inie. w Hanowerze Federacja wkroczyła na drogę roz-
woju, o który troszczyć miały się trzy nowo powołane 
oddziały – teologiczny, misji światowej i służby świa-
towej, która jest ramieniem ŚFl ds. reagowania w sy-
tuacjach kryzysów humanitarnych. na zgromadzeniu 
w Hanowerze wyrażono przekonanie, że misję kościo-
ła należy rozumieć całościowo, co oznacza, że służba 
pomocowa na rzecz potrzebujących też jest rozumiana 
jako część misji. kolejne zgromadzenia ogólne odby-
wały się w następujących miastach: Minneapolis (Usa) 
1957, Helsinki (Finlandia) 1963, evian (Francja) 1970, 
Daressalam (Tanzania) 1977, Budapeszt (węgry) 1984, 
kurytyba (Brazylia) 1990, Hongkong (Chiny) 1997, 
winnipeg (kanada) 2003, stuttgart (niemcy) 2010, 
windhoek (namibia) 2017. 

Od federacji do wspólnoty  
– ewolucja samorozumienia

współcześnie wspólnota kościołów luterańskich, 
zrzeszonych w ramach ŚFl, coraz bardziej podkreśla 
ewolucję własnego samorozumienia, która zmierza od 
federacji w kierunku wspólnoty (communio), pojmo-
wanej w oparciu o biblijna kategorię koinonii. w tym 
biblijnym pojęciu mieści się zarówno aspekt bycia ze 
sobą w wierze, jak i wzajemnego uznawania swej pod-
miotowości. wspólnota kościołów „nie jest narzuconą 
i określoną jednolitością. (…) wspólnota żyje i działa 
poprzez mnogość darów, które otrzymuje i zadań, które 
są przed nią stawiane”. a zatem siłą wspólnoty nie jest 
jednolitość, ale różnorodność, która się wzajemnie roz-
poznaje i odpowiada na swe wzajemne potrzeby. Jedno-
cześnie wspólnota ma wewnętrzną świadomość trwania 
w jedności opartej o jedną jedyną podstawę – wspólnota 
kościołów „żyje ze wspólnoty z Panem i zbawicielem 
wszelkiego stworzenia, i służy Mu jako Jego znak i na-
rzędzie zbawienia”.
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na pierwszym zgromadzeniu ogólnym Świato-
wej Federacji luterańskiej w szwedzkim lund w 1947 
roku przyjęto status tej organizacji, który definiował 
jej podstawy doktrynalne, jej istotę i cele, a także zręby 
organizacyjne. w artykule ii zdefiniowano podstawy 
doktrynalne, odpowiadając jednocześnie na pytanie 
jak rozumiany jest zawarty w nazwie przymiotnik ‘lu-
terańska’. Brzmiał on: „Światowa Federacja luterańska 
uznaje Pismo Święte starego i nowego Testamentu jako 
jedyne źródło i niezawodną normę wszelkiej kościelnej 
doktryny i praktyki oraz traktuje wyznania wiary ko-
ścioła luterańskiego, zwłaszcza niezmienione «wyzna-
nie augsburskie» i katechizm Marcina lutra, za czysty 
wykład słowa Bożego”. Tekst ten, zgodnie z oczywistą 
intuicją charakterystyczną dla całego protestantyzmu, 
definiuje Pismo Święte starego i nowego Testamentu 
jako nadrzędne źródło i normę nauczania i życia ko-
ścioła. zawiera także specyficzny luterański akcent, 
a więc odwołanie do wyznań wiary Reformacji wit-
tenberskiej – „wyznania augsburskiego” i katechizmu 
Marcina lutra jako trafnego ujęcia wykładu zawartego 
w Piśmie Świętym słowa Bożego.

od 1947 roku nie pojawiły się w tym artykule istot-
ne zmiany. w aktualnym statucie czytamy, że Pismo 
Święte opisane jest bardziej współcześnie już nie jako 
źródło i norma doktryny i praktyki, ale „nauki, życia 
i służby”. Poza tym precyzyjniej opisano odwołanie do 
katechizmów lutra, wskazując, że chodziło o „Mały 
katechizm”, oraz umieszczono go i „wyznanie augs-
burskie” w kontekście wszystkich ksiąg wyznaniowych 
luteranizmu oraz tzw. trzech ekumenicznych wyznań 
wiary (apostolskiego, nicejsko-konstantynopolitań-
skiego i atanazjańskiego). 

szczególne miejsce „wyznania augsburskiego” 
i „Małego katechizmu” wynika z faktu, że nie wszystkie 
kościoły luterańskie świata odwołują się w swoich pod-
stawach doktrynalnych do całej „księgi zgody”, a więc 
XVi-wiecznego zbioru luterańskich wyznań wiary, który 
kończy się „Formułą zgody” z 1580 roku, tak jak to czyni 
choćby nasz kościół ewangelicko-augsburski w Polsce. 

prof. Jerzy Sojka

Podstawy doktrynalne i cele  
Światowej Federacji luterańskiej

Cele ŚFL
wśród celów, jakie ŚFl stawiała sobie w 1947 r., było: 
a) wspólne dawanie świadectwa światu o ewangelii 

o Jezusie Chrystusie jako zbawczej mocy Bożej 
b) kultywowanie jedności wiary i wyznania pośród ko-

ściołów luterańskich na świecie
c) promowanie wspólnoty i współpracy w prowadze-

niu studiów pomiędzy luteranami
d) rozwijanie luterańskiego uczestnictwa w ruchach 

ekumenicznych
e) rozwijanie luterańskiego podejścia do obowiązków 

w zakresie misji i edukacji; oraz
f) wspieranie grup luterańskich potrzebujących pomo-

cy duchowej bądź materialnej.

Z nich wyrosły cztery zasadnicze filary 
działalności Federacji: 

a) pomoc potrzebującym,
a) wspólne inicjatywy misyjne,
a) wspólne wysiłki w obszarze teologii 
a) wspólna odpowiedź na wyzwanie ekumeniczne. 

Te cztery obszary pracy do dziś definiują aktywność 
ŚFl. w toku dekad jej historii zmieniały się akcenty 
jakie przypisywano poszczególnym z nich. Bezpośred-
nio po ii wojnie światowej jednym z kluczowych po-
wodów powołania Federacji była koordynacja pomo-
cy dla zniszczonej wojną europy. Dziś realizacja tego 
filaru ma formę przede wszystkim ścisłej współpracy 
wydziału służby Światu ŚFl z takimi agendami onz 
jak wysoki komisarz do spraw Uchodźców, z manda-
tu którego ŚFl prowadzi liczne działania pomocowe 
dla migrantów w wielu częściach świata. Także sposób 
realizacji pozostałych trzech zmieniał się z czasem. 
wszystkie one jednak pozostają kluczowe dla działań 
Federacji do dzisiaj.
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z okazji świąt Bożego narodzenia dzieci ze szkółki 
niedzielnej przygotowały program. w goleszowskim ko-
ściele, jak i we wszystkich filiałach zaprezentowały swoje 
przedstawienia podczas uroczystych nabożeństw. Dla 
wszystkich zebranych był to czas niezwykły, ponieważ to 
dzieci były zwiastunem Dobrej nowiny o narodzinach 
zbawiciela. zarówno w przesłaniu każdej ze scenek, jak 
i w wykonanych przez dzieci kolędach wszyscy mogli 
usłyszeć i zastanowić nad tym, co niesie ze sobą Boże 
narodzenie.

w Goleszowie Gwiazdka dla dzieci miała miejsce 
26 grudnia 2022, podczas nabożeństwa rodzinnego. 
w przedstawieniu pt. „Jak to było…?” dzieci wcieli-
ły się najpierw w postacie współczesnych kobiet, które 
w rozmowie przy kawie zastanawiały się nad przygoto-
waniami do kolejnych Świąt. Potem, w zmienionej sce-
nerii i w strojach z dawnych czasów odegrały role żon 
pasterzy. w swoim przesłaniu przedstawienie to miało 
pobudzić do refleksji nad naszym przeżywaniem Bożego 
narodzenia. Po przedstawieniu wystąpił chórek dziecię-
cy „Promyki”, zaś na sam koniec wszystkie dzieci udały 
się do sali parafialnej po świąteczne upominki.

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz, Natalia Kożdoń, Anna Ostachowska, Katarzyna Plinta, Justyna Tomica

Gwiazdki dla dzieci
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Również w drugi dzień Świąt Bożego narodzenia 
w kościele w lesznej Górnej dzieci ze szkółki niedziel-
nej zrobiły przedstawienie pt. „o czym marzą drzewa?”. 
każde z drzew miało swoje wielkie marzenie kim chcia-
łyby zostać w przyszłości. ich marzenia zostały spełnio-
ne ale w zupełnie inny sposób niż to sobie wyobrażały. 
każde z nich na własne oczy mogło zobaczyć cud. Przez 
wiele lat tysiące drzew rosnących na wzgórzu wskazy-
wało ludziom niebo, ale żadne z nich nie było w stanie 
wskazać na Boga. Mógł uczynić to jedynie krzyż Golgoty. 
a wszystkie drzewa, które nadal rosły na wzgórzu, po-
chyliły się i podziękowały Bogu, ponieważ jedno z nich, 
krzyż, wypełniło Bożą obietnicę. Teraz dla każdego 
dostępne jest zbawienie, jeśli tylko przyjmie poselstwo 
krzyża. Dzieci zaśpiewały również kilka kolęd a jedną 
z nich zaśpiewały razem z chórem żeńskim z lesznej.

Dzieci ze szkółki niedzielnej w kozakowicach jak 
co roku włożyły wiele starań w przygotowanie występu 
bożonarodzeniowego. Tym razem przedstawienie, śpiew 
i wierszyki urozmaiciły nabożeństwo w drugą niedzielę 
stycznia.  zbór śledził historię zniecierpliwionej krysi 
i Poli, które bardzo chciały rozpakować prezenty leżące 
pod choinką. Czy to prezenty były najważniejsze w tym 
przedstawieniu? Czy bez podarunków święta byłyby tak 
samo wyczekiwane i radosne? krysia długo zastanawiała 
się, dlaczego w Boże narodzenie myślimy bardziej o so-
bie niż o Jezusie, przecież to jego urodziny… Czy Boży 
syn też dostaje prezenty? odpowiedź na to pytanie na-
deszła wraz z mędrcami, którzy spieszyli do Betlejem. 
krysia przekonała się, że ani złoto, ani kadzidło i mirra 
nie są tak cenne jak miłość, modlitwa i posłuszeństwo. 
Bohaterowie przedstawienia przypomnieli nam, że Jezus 
nie czeka na podarunki, on pragnie naszej wiary. Myślę, 
że ta historia pozwoliła nam spojrzeć inaczej na Boże 
narodzenie i zastanowić się nad tym czy nasze oczy, 

uszy, usta, ręce i nogi są oddane Jezusowi? krysia i Pola 
zrozumiały, że Jezus nie czeka na prezenty, on chce by-
śmy oddali mu całe swoje życie, miłość, modlitwy i po-
słuszeństwo.

w niedzielę 8 stycznia w kościele w kisielowie w trak-
cie nabożeństwa wystąpiły dzieci ze szkółki niedzielnej. 
zgromadzeni w kościele mogli usłyszeć, jak ważne jest 
podążanie za Gwiazdą Betlejemską. Dzieci przypomniały 
wszystkim, że gwiazda prowadzi nas do Boga. na zakoń-
czenie zaśpiewały znaną kolędę „Przybieżeli do Betlejem” 
zachęcając wszystkich do wspólnego śpiewu.

Tego samego dnia odbyła się również gwiazdka dla 
dzieci ze szkółki w Godziszowie. Dzieci tym razem wcie-
lając się w aniołów i pastuszków chciały przekazać, że Je-
zus przyszedł do wszystkich ludzi niezależnie do statusu 
społecznego i finansowego a biedni pastuszkowie dostą-
pili zaszczytu zobaczenia zbawiciela jako pierwsi. Bardzo 
dziękujemy dzieciom za ogromną chęć i zaangażowanie 
się w upiększenie tego świątecznego nabożeństwa.
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nasze „Promyki”, tradycyj-
nie już, jak co roku w grudniowy 
wieczór, wzięły udział w kon-
cercie „Dzieci Śpiewają kolędy” 
w cieszyńskim teatrze im. adama 
Mickiewicza. Tak jak inne chór-
ki, działające w parafiach diecezji 
cieszyńskiej, nasz także zaśpiewał 
trzy pieśni. w repertuarze znala-
zły się kolędy: Choinkowe święta, 
Radość dziś nastał, Ruszajmy już, 
pasterze. 

w święto epifanii „Promyki” 
wystąpiły w Goleszowie podczas 
wieczoru kolęd. oprócz kolęd 
we własnym wykonaniu, zaśpie-
wały również wspólnie z chórem 
„sola Fide”.

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

zimowe aktywności „Promyków”
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w trakcie ferii zimowych w dniach 16-19 stycznia 
dzieci brały udział w zimowisku w istebnej. Poniżej za-
mieszczamy wrażenia uczestników:

To był wspaniały czas. Nie sposób opisać go w kil-
ku zdaniach. Wszyscy dobrze się tam czuliśmy. To moja 
pierwsza przygoda z „Promykami” jako opiekun i mam 
nadzieję, że nie ostatnia. Bogaty program nikomu nie po-
zwolił na nudę. Historie biblijne i misyjne, zabawy na śnie-
gu, konkursy, prace plastyczne, wieczór filmowy, śpiew, to 
tylko część atrakcji. Goleszów opuszczaliśmy z wiosenną 
aurą, a Istebna przywitała nas odrobiną śniegu. O tym 
marzyliśmy, bo co to za zimowisko bez śniegu. W nocy 
zaczął sypać śnieg, więc radość była jeszcze większa. Dzię-
kujemy Panu Bogu za ten wspólny wyjazd i ufamy, że spo-
tkamy się tam znowu za rok.

Magdalena Sikora – Poloczek

Cześć, mam na imię Emilka i chcę Wam opowiedzieć 
o zimowisku w Istebnej, na które pojechałam w pierw-
szym tygodniu ferii z koleżankami i kolegami z chórku 
„Promyki”.

W pierwszym dniu zwiedzaliśmy kościół, rzucaliśmy 
się śnieżkami i robiliśmy prace plastyczną. Dostaliśmy tak-
że fajne torby oraz słuchaliśmy historii biblijnej i misyjnej 
każdego dnia. Śpiewaliśmy piosenki, a wieczorem dzięko-
waliśmy Panu Bogu za ten dzień, każdy zapalał świeczkę, 
a potem ułożyliśmy je w kształt serca. Następnego dnia 
szliśmy na stok, gdzie zjeżdżaliśmy na jabłuszkach, a po-
tem piliśmy pyszną herbatę. Robiliśmy zakładki i piękne 

ozdoby do domu. Wieczorem oglądaliśmy film i wspo-
mnienia, jak niektórzy z Promyków byli jeszcze mali. 
Trzeciego dnia szliśmy do Koziej Zagrody – szło nam się 
dość ciężko, bo prawie cały czas było pod górę, na szczęście 
zabraliśmy jabłuszka więc potem było z górki na pazurki. 
W Koziej Zagrodzie oglądaliśmy kozy i baranki. Czyta-
liśmy różne ciekawostki, a potem kupowaliśmy pamiątki 
i serki. Robiliśmy także małe sanki z drewnianych patycz-
ków i tańczyliśmy. Następnego dnia graliśmy w podchody 
na śniegu, a jak skończyliśmy zrobiliśmy rodzinę bałwan-
ków i w dodatku kotka z maleństwem. W ostatni dzień 
było dużo konkursów na przykład „Mam talent”, konkurs 
biblijny i „Just dance”. Nie zapomnę zielonej nocy, ach ta 
pasta była wszędzie, ale i tak było super. Wszystkim bar-
dzo smakowało jedzenie, nasze panie zrobiły w podzięce 
bardzo ładne ozdoby. Wszystkim się bardzo podobało. 
Bardzo cieszyliśmy się ze śniegu i z tego, że mogliśmy tu 
być. Nasze panie były bardzo miłe i wolontariusze też. 
Czekam na przyszły rok by znowu tam pojechać.

Emilia Pasterny

Był to bardzo miło spędzony czas. W cztery dni na-
prawdę dużo się nauczyliśmy. Każdy z nas bardzo dobrze 
będzie wspominać te chwile, gdy wspólnie powtarzaliśmy 
różne pieśni. Panie opiekunki były dla nas miłe. Zapa-
miętam super nazwane pokoje i duże zaangażowanie 
wszystkich w czasie prac plastycznych. Uczestniczyli-
śmy w świetnie wymyślonych zabawach. Jedliśmy pysz-
ne posiłki. Widać było zaangażowanie podczas modlitw.  
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Bardzo cieszy mnie to, że każdy chciał pomóc w sprząta-
niu po posiłkach. Mieliśmy super zabawy, zjeżdżanie, za-
wody i konkursy na śniegu. Zapamiętam ciche i spokojne 
podsumowanie dnia ze światłem świec, kiedy każdy mógł 
podziękować Bogu za to, co wydarzyło się danego dnia.

Magdalena Gibiec

Co mi się najbardziej podobało na zimowisku? To 
z pewnością czas wolny. nie dlatego iż można było od-
począć, lecz z powodu wielu możliwości wykorzystania 
tego czasu. Historie biblijne, które były bardzo ciekawe 
także mi się spodobały. wyjście do bacówki też mile 
wspominam. Pyszne posiłki były także sycące i różno-
rodne. Jednak śniegu mogłoby być więcej. Mam nadzie-
ję, że w przyszłym roku zima nas nie zawiedzie.

Paweł Beczała
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w Święto epifanii 6 stycznia w goleszowskim kościele 
przeżyliśmy wieczór kolęd. kolędowaliśmy razem z na-
szymi parafialnymi chórami oraz z zaproszonymi gośćmi 
muzycznymi – Martą kaczmarczyk i Janem walicą.

Świąteczny wieczór ubogacony był szczególnymi 
czytaniami biblijnymi nawiązując do liturgii nabożeń-
stwa dziewięciu czytań i kolęd. To pochodzące z anglii 
nabożeństwo jest rozbudowaną formą rozmyślania nad 
narodzeniem Jezusa. wybrane czytania biblijne wiodą 
od pierwszych dni ludzkiego nieposłuszeństwa, aż do 
chwały zbawienia.

wybrane fragmenty z Biblii były przeplatane kolę-
dami i utworami świątecznymi wykonanymi przez chór 
„Promyki” pod dyr. ks. kariny Chwastek-kamieniorz, 
chór „sola Fide” pod dyr. Małgorzaty konarzewskiej, 
chór mieszany pod dyr. izabeli Michalik oraz duet Marty 
kaczmarczyk i Jana walicy.

Lidia Podżorska

wieczór kolęd



18 Goleszowski Ewangelik

Chór „Promyki” zaśpiewał kolędy „Radość dziś na-
stała”, „Choinkowe Święta” oraz „Ruszajmy już, paste-
rze”. Chór „sola Fide” wykonał kolędy „zaśpiewajmy 
kolędę Jezusowi dziś” razem z chórkiem „Promyki”, 
„nad Betlejem”, „Ciesz się wesel, Betlejem” oraz „whi-
te Christmas”. Chór mieszany wyśpiewał kolędy „serca 

się radują”, „z narodzenia Pana” i „Przyszedł bezbron-
ny na świat”.

na zakończenie połączone chóry wspólnie zaśpie-
wały kolędę „Gdy się Chrystus rodzi”.

wszystkim dziękujemy za piękny, przepełniony 
śpiewem i muzyką czas.
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w czwartek 12 stycznia 2023 
roku w goleszowskim kościele 
ewangelickim odbyło się nabo-
żeństwo ekumeniczne w ramach 
kolejnego Tygodnia Modlitw 
o Jedność Chrześcijan. nabo-
żeństwo prowadzili ks. Piotr 
sztwiertnia i ks. karina Chwastek-
kamieniorz, a kazanie wygłosił 
ks. zbigniew zachorek z Parafii 
Rzymskokatolickiej św. Michała 
archanioła w Goleszowie. 

Tegoroczne tematy przygoto-
wywali chrześcijanie z Minneso-
ty w Usa, gdzie przez wiele lat, 
nawet do początków XXi wieku 
ludzie doświadczali przemocy, 
nierówności i niesprawiedliwo-
ści, także ze względów rasowych. 
autorzy materiałów dzielili się 
swoimi doświadczeniami i zwra-
cali uwagę, w oparciu o przesłanie 
z księgi izajasza, jak ważne jest 
działanie przeciw uciskowi, prze-
ciw niesprawiedliwości i przemo-
cy oraz wspieranie tych, którzy 
tego wszystkiego doświadczają. 

symbolami tegorocznego 
Tygodnia Modlitw były kamień 
i woda, które nawiązują do życia 
i budowania. w słowie z prze-
znaczonej na ten dzień ewange-
lii św. Mateusza z 25 rozdziału 
możemy usłyszeć, co syn Czło-
wieczy w dniu sądu powie: cokol-
wiek uczyniliście jednemu z tych 
najmniejszych moich braci mnie 
uczyniliście. słowa „czyńcie do-
bro i szukajcie sprawiedliwości”, 
którymi ks. zbigniew zachorek 
rozpoczął swoje kazanie były na-
wiązaniem do wcześniejszego 
tekstu z ewangelii św. Mateusza. 

Jan Czudek

nabożeństwo ekumeniczne
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w swoim wystąpieniu mówił on o tym, jak bolesne 
jest poczucie niesprawiedliwości, której źródłem jest 
najczęściej egoizm, pogoń tylko za swoimi przyjem-
nościami, interesami bez oceny, czy nie niszczy się in-
nego człowieka. Postawił pytania, które dotyczą każ-
dego z nas – czy jestem sprawiedliwy?; skąd czerpać 
siły do czynienia dobra? Rozpatrując wiele przykła-
dów przedstawił najważniejsze źródła pozwalające na 
pozytywne zmiany w postępowaniu nas grzesznych 
ludzi, którymi są Jezus Chrystus jako siła pociągająca 
ku dobremu oraz Pismo Święte jako źródło dobrego 
programu na życie. 

w nabożeństwie mogliśmy wysłuchać dwóch świa-
dectw dotyczących przezwyciężania niesprawiedliwo-
ści. na zakończenie mocno zabrzmiała pieśń „Pod Twą 
obronę”, po której ks. Piotr sztwiertnia oraz ks. zbigniew 
zachorek udzielili końcowego błogosławieństwa.

w nabożeństwie uczestniczyli wójt Gminy Goleszów 
sylwia Cieślar, zastępca wójta Rafał Glajcar oraz wierni 
parafii ewangelickiej i katolickiej. oprawę muzyczną za-
pewniły chóry: „Gloria” parafii rzymskokatolickiej pod 
dyr. ewy wigezzi-skałki i „sola Fide” pod dyr. Małgo-
rzaty konarzewskiej. we wspólnych modlitwach uczest-
niczyli też świeccy przedstawiciele obu wyznań.
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wszystkie prognozy były niepokojące. Podawały 30-
40 cm świeżego śniegu w ciągu jednej nocy. zastanawia-
liśmy się, jak to będzie dotrzeć na parafię, nie mówiąc 
już o warszawie, a samolot przecież nie będzie czekał. 
otrzymaliśmy informację od organizatorów – spotkanie 
na parafii godzinę wcześniej, przed czwartą rano. Pierw-
sze odśnieżarki wyjechały najwcześniej przed szóstą. 
każdy ma swoją historię, jak udało mu się wygrać walkę 
ze śniegiem, każda z nich jest bardzo ciekawa. ale udało 
się, wszystkim. wyjechaliśmy w komplecie z Goleszowa 
do warszawy. nie wiedzieliśmy, czy będzie tak jak w kla-
sycznym filmie katastroficznym, który zaczyna się od 
trzęsienia ziemi i wybuchu wulkanu, a potem napięcie 
już tylko narasta, czy wręcz przeciwnie – wyczerpaliśmy 
już listę trudnych sytuacji związanych z tym wyjazdem. 
a jak było? wspaniałe towarzystwo, cudowna pogoda 
i niezwykły duchowy klimat. wymarzony czas. Posta-
ram się krótko, choć na pewno subiektywnie, opisać 
nasz parafialny wyjazd do izraela, zwracając uwagę na 
najciekawsze miejsca i wydarzenia.

Po całodniowej podróży dotarliśmy do naszego 
hotelu w Betlejem, a następnego dnia wyruszyliśmy 
spotkać się z historią na wzgórzu Herodion, jednym 
z pałaców króla Heroda stanowiącym też jego twierdzę 
w czasach Jezusa. To poczucie kontaktu z wydarzeniami 
sprzed dwóch tysięcy lat właściwie nie opuszczało nas 
do końca. wydawało się, że każdy budynek, kamień, 
a czasem nawet drzewo przenoszą nas w starożytność, 
wnosząc nowe zrozumienie w to, co możemy przeczytać 

Edward Cieślar

Goleszów w izraelu (część pierwsza)

w Biblii. Często też, i tak było w tym przypadku, widzie-
liśmy, że człowiek niewiele się zmienił od tamtych cza-
sów, a w szczególności autorytarni przywódcy, jakim był 
Herod. widzieliśmy Herodion: dom-fortecę, do której 
mógł się on schronić podczas ewentualnego buntu pod-
danych w Jerozolimie. Bardzo przypomina nam to lęki 
współczesnych autokratów – tych bliższych i dalszych.

Pytania odnośnie natury człowieka nasuwały się też 
w muzeum Holokaustu – Yad Vashem. Mnóstwo drzew 
„sprawiedliwych wśród narodów świata”, a każde z nich 
symbolizujące historię niezwykłego poświęcenia dla 
innych i to z realnym narażeniem dla życia, często za-
kończonego tragiczną śmiercią. albo ciemne pomiesz-
czenie ze ścianami z luster, w których odbijają się tysiące 
niewielkich świateł symbolizujące dzieci, które zginęły 
w czasie zagłady. w pomieszczeniu tym słychać głos 
lektora monotonnie czytającego imiona i nazwiska ty-
sięcy ofiar. nawet na samo wspomnienie tego miejsca 
łzy cisną się do oczu.

w tym dniu weszliśmy jeszcze do Bazyliki narodze-
nia Pańskiego w Betlejem, fascynującego budynku z nie-
zwykłą i długa historią. Dla mnie jednak zaskoczeniem 

Pomnik Hieronima w Betlejem

Goleszowska śnieżyca
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była niewielka jak na turystyczne standardy liczba od-
wiedzających. w czasie poprzedniego pobytu w izraelu 
czekaliśmy na wejście do Groty narodzenia przez kilka 
godzin, a teraz weszliśmy prawie z marszu. w tym miejscu, 
gdzie często można zobaczyć bardzo zaskakujące, dla nas 
często niezrozumiałe zachowania ludzi, dla mnie jednak 
najciekawszy wydaje się pomnik i przypomnienie Hiero-
nima, autora wulgaty, najważniejszego w średniowieczu 
tłumaczenia Biblii na łacinę. Tłumacz wiele lat mieszkał 
w Betlejem. Jego dzieło ukształtowało średniowieczne 
chrześcijaństwo, a niewielkie wydawałoby się błędy miały 
często poważne konsekwencje teologiczne, które dopiero 
w renesansie i w czasie Reformacji, dzięki szerszemu do-
stępowi do słowa, zostały zakwestionowane.

odwiedzając jerozolimskie wzgórze syjon pojawia 
się mnóstwo skojarzeń, wspomnień i miejsc, które do 
niego się odwołują (choćby „Bielski syjon” czy „ostoja 
syjonu” w Miechowicach). Ma się poczucie, że jest się 
w samym sercu izraela, w miejscu, gdzie wiele się wy-
darzyło. Umieszczono tam symboliczny Grób Dawida, 
odwiedzany przez Żydów, muzułmanów i chrześcijan 
z całego świata. Także na syjonie można zobaczyć wie-
czernik, przypuszczalne miejsce ostatniej wieczerzy, 
wybudowany co prawda przez krzyżowców, ale oddają-
cy klimat wielu obrazów tego wydarzenia. Przy odrobi-

nie szczęścia można też zobaczyć Żydów w tradycyjnych 
strojach śpiewających oryginalne pieśni na dziedzińcu 
synagogi i szkoły rabinackiej.

wizyta na wzgórzu Świątynnym w Jerozolimie (Mo-
ria) pozostawia niezatarte wrażenie bliskiego kontaktu 
z islamem. w czasach Jezusa w tym miejscu stała świą-
tynia jerozolimska. Dzisiaj wszystko co na tym terenie 
znajduje się i dzieje ma powiazanie z religią muzułmań-
ską. oba ważne jerozolimskie meczety: kopuła na skale 
i meczet al-aksa, znajdują się właśnie tu. nie może do 
nich wejść ktoś, kto nie jest muzułmaninem. nie ma na 
tym terenie natomiast wyznawców religii mojżeszowej, 
przynajmniej tych ortodoksyjnych, bo nikt nie wie gdzie 
znajdowało się miejsce najświętsze i tradycyjny Żyd nie 
chce stanąć na miejscu, gdzie tylko raz w roku arcyka-
płan mógł wejść do pomieszczenia z arką Przymierza 
i to tylko zgodnie ze ściśle określoną procedurą. 

kilka razy w czasie naszego pobytu przechadzaliśmy 
się wąskimi uliczkami Jerozolimy. Jest to urzekające miej-
sce. w kształcie obecnym miasto zostało wybudowane 
przez sulejmana wspaniałego, sułtana tureckiego, który 
odbudował mury miejskie i nadał mu obecny klimat. Fa-
scynujące w tym mieście są wszechobecne stragany, mie-
niące się niezwykłymi kolorami, kuszące często nieznany-
mi nam zapachami, nawoływaniami w obcych językach.  

Widok z Herodionu na obrzeża pustyni judzkiej
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wspaniała jest też obecność ludzi z całego świata, czę-
sto pielgrzymów będących po raz pierwszy w tak ego-
tycznym kraju. są tu Żydzi, chrześcijanie i muzułmanie. 
ludzie z zachodu i wschodu. Czasem doświadczeni 
podróżnicy, ale bardzo często zwykli ludzie zagubieni 
w obcym, fascynującym mieście. 

Jedyną w swoim rodzaju lokalizacją w Jerozolimie 
jest Bazylika Grobu Pańskiego. Budynek towarzyszący 
historii tego miasta przez ostatnie 1700 lat, towarzyszący 
wszystkim wydarzeniom, wojnom i krucjatom. Budynek 
w budynku, budynek wielokrotny i wieloczęściowym 
mający wielu właścicieli. Budynek, w którym delikatna 
równowaga i porozumienie między właścicielami ma 
już kilkaset lat. Budynek w którym raz ustawiona dra-
bina stoi przy oknie, bo nie ma jej kto zdjąć i nie wia-
domo, kto może to zrobić. Budynek, w którym stykamy 
się z takimi formami chrześcijaństwa o jakich nawet nie 
wiedzieliśmy, że istnieją. Budynek, w którym skrajna de-
wocja spotyka się z obojętnością świeckiego turysty. Bu-
dynek jedyny w swoim rodzaju. Czy może być dla kogoś 
zachętą do szczerego zaufania Chrystusowi? nie wiem. 
Czy warto go zobaczyć i w nim pobyć? na pewno tak.

Moje odczucia są mniej skomplikowane, jeżeli cho-
dzi o Grób w ogrodzie położony na północ od stare-
go Miasta, niedaleko Bramy Damasceńskiej. Miejsce 
proste w swojej formie, wyraźnie nawiązujące do miej-
sca śmierci i zmartwychwstania Pana Jezusa. Dodatko-
wo w otoczeniu jest niewielki ogród, w którym można 
usiąść i rozważyć to, co wydarzyło się 2000 lat temu. Pa-
nuje tam zupełnie inny klimat i inny nastrój. Taki, który 
sięga gdzieś głęboko do mojej protestanckiej duszy i ja-
sno wskazuje na zbawiciela.

Punktem kulminacyjnym naszego wyjazdu było 
nabożeństwo w luterańskim kościele odkupiciela sto-

jącym w samym centrum Jerozolimy i swą wysmukłą 
wieżą górującym nad miastem. klimat wspólnego czasu 
i kazanie ks. Piotra sztwiertni przypomniało nam to, co 
mamy najcenniejszego: ewangelię zbawienia i jej autora, 
którym jest sam Bóg. Jest ona dostępna za darmo, dla 
każdego, w każdym miejscu na ziemi. Jak to dobrze, że 
tak właśnie jest.

Dzięki naszemu przewodnikowi kordianowi, któ-
ry chętnie pokazywał nam elementy związane z religią 
mojżeszową, zwiedziliśmy też dzielnicę żydowską, Ścia-
nę Płaczu, wielką synagogę w Jerozolimie, a także pode-
szliśmy pod bramę knesetu – izraelskiego parlamentu. 
wyjaśniał nam też pewne zachowania, które wydają się 
nam niezrozumiałe i obce. Pokazywał, jak wewnętrznie 
demokratyczną jest religia żydowska i jak ciekawe od-
niesienie stanowi dla chrześcijaństwa.

Częścią Jerozolimy są też okoliczne wzgórza, 
a w szczególności Góra oliwna, Góra skopus czy Pro-
menada Tayalet Hass. na Górze oliwnej zaskoczył nas 
cudowny zachód słońca. Światło „złotej godziny” two-
rzyło niezwykły klimat. Już sam pobyt na Górze oliw-
nej, gdzie Jezus codziennie chodził się modlić, gdzie 
był kuszony przed pojmaniem i potem pojmany, jest 
wystarczająco pobudzający do myślenia. Będąc w ta-
kim miejscu, słuchając fragmentów nowego Testamen-
tu czytanych przez ks. Piotra, patrząc na to niezwykłe 
otoczenie dotykane mistycznym światłem trudno 
było nie przenieść się do czasów, kiedy działy się tu 
opisane w ewangeliach wydarzenia. Góra oliwna, ze 
zniewalającym widokiem na jerozolimskie stare Mia-
sto, z murami miejskimi i zamurowaną złota Bramą, 
z gigantyczną liczbą żydowskich kamiennych grobów, 
a dodatkowo nietypowym jak na izraelskie turystycz-
ne miejsca spokojem i ciszą, pozostaje jednym z moich 
ulubionych miejsc w tym zachwycającym kraju. zaś 
Góra skopus ze znanym i historycznym Uniwersyte-
tem Hebrajskim i oglądanym przez nas wieczornym 
widokiem na rozświetlone miasto dawało właściwą 
perspektywę i rozbudzało podziw dla tego miasta po-
rozrzucanego po odwiecznych wzgórzach. Podobnie 
wieczorny widok z promenady dawał poczucie zanu-
rzenia w wieczornym klimacie tego, jedynego w swoim 
rodzaju, miejsca. szkoda tylko, że ustawiony tam forte-
pian nie wydawał z siebie dźwięków; muzyka na żywo 
w tak pięknym miejscu, z widokiem na jerozolimskie 
mury i Górę oliwną byłaby na pewno niezapomnia-
nym doświadczeniem.

a jak było w krainie nadmorskiej, Galilei, pod górą 
Hermon, nad Jordanem i Morzem Martwym – o tym 
być może następnym razem.

Muzułmanki odpoczywające w cieniu niedaleko meczetu 
„Kopuła na Skale”



25Nasza codzienność – wydarzenia

Wielka Synagoga w Jerozolimie

 Nasz wpis w księdze pamiątkowej w kościele Odkupiciela Skała Namaszczenia w Bazylice Grobu Pańskiego
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Widok na wieczorną Jerozolimę z Promenady Tayalet Hass

Widok na Jerozolimę z Góry Oliwnej
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od 23 do 25 stycznia 2023 roku w lesznej odbywały 
się Dni Dobrej nowiny dla dzieci. w kameralnym gro-
nie dzieci i młodzieży przypomnieliśmy sobie trzech bo-
haterów starego Testamentu: esterę, Daniela i samuela. 

Bóg był na pierwszym miejscu w ich życiu, dlatego 
mógł ich użyć w szczególny sposób, a wszyscy wokół wi-
dzieli, że Bóg jest wielki i potężny. Postawa posłuszeń-
stwa trójki bohaterów w trudnych momentach życia jest 
dla nas zachętą, aby zawsze odważnie stawać po stronie 
Boga i przyznawać się do niego. nie ulega wątpliwości, 
że najwspanialszym naszym bohaterem jest Pan Jezus. 
słowa poniższej pieśni są naszym wyznaniem:

Chcę żyć tak jak mój Mistrz,
do Niego podobnym być
wiernym, odważnym tak,
by poznał Go cały świat.
Pokornym i cichym
dał nam poznać się
Nie szukał rozgłosu
Reklamy nie miał nie
Miłością zwyciężył
raz na zawsze już
Zwycięży na zawsze,
kto zaufa Mu

Uzupełnieniem biblijnego nauczania były filmiki 
misyjne, dostępne na kanale ChsMeD YouTube, które 
serdecznie polecam także tym, którzy nie byli obecni. 
Jesteśmy wdzięczni Panu Bogu za wspaniały czas, który 

Danuta Plinta

Dni Dobrej nowiny w lesznej

mogliśmy spędzić razem, ucząc się i bawiąc. Dziękuje-
my wszystkim, którzy zaangażowali się w prowadzenie 
spotkań. Dziękujemy również za przygotowanie pysz-
nych kanapek i ciast! Do zobaczenia latem – jeśli Pan 
Bóg pozwoli.
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w lutym i w marcu w Goleszowie 
odbyły się już tradycyjne Dni Dobrej 
nowiny. w programie jak zwykle zna-
lazł się czas na wiele ciekawych atrakcji 
i wartościowych lekcji. 

Rozpoczęliśmy od uwielbienia 
Boga śpiewem i modlitwą. Potem był 
czas lekcji biblijnych – w lutym oma-
wialiśmy przypowieść o złym słudze, 
dowiedzieliśmy się, że Bóg uczy nas 
jak przebaczać innym, z kolei w marcu 
omawialiśmy przypowieść o uczcie we-
selnej i uczyliśmy się, że Bóg daje szatę 
sprawiedliwości tym, którzy w niego 
uwierzą i Mu zaufają.

Równolegle do lekcji biblijnych 
odbywały się prace plastyczne, dzięki 
którym dzieci mogły wziąć do domu 
pamiątkę z wersetem z lekcji biblijnej, 
aby go dobrze zapamiętać. następnym 
punktem programu był posiłek. Później 
przyszedł czas na gry, podczas których 
świetnie się bawiliśmy. na ostatnim 
Dniu Dobrej nowiny mieliśmy do roz-
wiązania trudną zagadkę kryminalną, 
ale dzieci doskonale sobie z tym zada-
niem poradziły. wszystko zakończyło 
się wspólną modlitwą i śpiewem. Już 
czekamy na kwietniowy DDn!

Anita Podżorska

Dni Dobrej nowiny w Goleszowie
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w sobotę 18 lutego 2022 roku w naszej sali para-
fialnej odbył się Romantyczny wieczór walentynkowy, 
w którym udział wzięło ok. 30 par. naszymi gośćmi byli 
Cieszka i Tomasz Żółtko z krakowa. Cieszka to aktorka, 
którą mieliśmy już okazję gościć u nas w parafii z mono-
dramem „Twarzą w twarz”. Tomasz to gitarzysta, kompo-
zytor, muzyk, poeta, teolog. są małżeństwem od ponad 
20 lat oraz rodzicami dwójki dorosłych już dzieci. 

Mówcy dzielili się z nami ciekawymi spostrzeżeniami 
na temat małżeństwa, podkreślając przy tym, jak ważna 
jest nasza relacja z Bogiem. na podstawie pięciu języ-
ków miłości mogliśmy się dowiedzieć, co tak naprawdę 
sprawia, że czujemy się kochani. nasi prelegenci zwrócili 
też uwagę na to, jak ważną rolę w naszym życiu pełnią 

Lidia Podżorska

Romantyczny wieczór walentynkowy

wdzięczność i docenianie. w sposób humorystyczny 
dzielili się różnymi przeżyciami, używając przykładów 
ze swojego małżeństwa. 

Mieliśmy też okazję wysłuchać recitalu Tomasza 
Żółtko, który zaśpiewał kilka utworów ze swojej najnow-
szej płyty „klarowanie wina” oraz kilka klasyków, w tym 
„kochaj i dotykaj”.

To był bardzo miło spędzony czas w miłej atmosfe-
rze z wspaniałymi gośćmi i przy bogato zastawionych 
stołach. Jesteśmy wdzięczni Panu Bogu oraz wszystkim, 
którzy przyczynili się do tego, aby ten wieczór mógł się 
odbyć.
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w sobotę 25 lutego 2023 roku grupa niemal 40 
goleszowskich konfirmantów wzięła udział w Diece-
zjalnym zjeździe konfirmantów w Bielsku. w sumie 
uczestniczyło w nim ponad 400 młodych ludzi z die-
cezji cieszyńskiej.

zjazd rozpoczęto w auli Towarzystwa szkolnego im. 
M. Reja. Do konfirmantów zwrócił się bp adrian korcza-
go oraz diecezjalny duszpasterz młodzieży, ks. Mateusz 
Mendroch, który zaznajomił zebranych z programem 
spotkania. konfirmanci zostali podzieleni na 18 grup, 
które przeszły przez 6 interaktywnych stacji przygoto-
wanych przez duchownych diecezji, w ramach których 
poznawali poszczególne treści apostolskiego wyzna-
nia wiary – dotyczące Boga stworzyciela, osoby Jezu-

ks. Piotr Sztwiertnia

Diecezjalny zjazd konfirmantów

sa Chrystusa, Jego śmierci i zmartwychwstania, Ducha 
Świętego, kościoła oraz królestwa niebieskiego. Po po-
łudniu konfirmanci wzięli udział w grze terenowo-inte-
gracyjnej, wykonując kilkadziesiąt różnorodnych zadań. 
Uczestnicy spędzili również wspólny czas przeznaczony 
na posiłek. Łącznie spożyto ponad 900 kawałków pizzy. 

Podczas zjazdu odbyło się także spotkanie dla ro-
dziców konfirmantów, w trakcie którego psycholog 
i psychoterapeuta natalia Pastucha-walach poprowa-
dziła wykład na temat depresji wśród młodzieży. Bp ad-
rian korczago wskazywał rodzicom istotne praktyczne 
aspekty przygotowania do konfirmacji oraz zachęcał ze-
branych do wspierania swoich pociech na drodze dora-
stania w wierze.

Podsumowanie zjazdu nastąpiło w kościele 
zbawiciela. konfirmanci i ich rodzice wysłu-
chali koncertu zespołu raperskiego „Jzw – Je-
den za wszystkich”, którego skład tworzą Maciej 
Pastucha (allen) oraz Marcin Tryburczy (kry-
zys). następnie ks. Marcin Podżorski prze-
prowadził ankietę pt. „wskaż 3 rzeczy, w któ-
re ciężko uwierzyć” oraz podsumował temat 
zjazdu dotyczący wyznania wiary. Głos zabrał 
również ogólnopolski Duszpasterz Młodzieży 
ks. Tymoteusz Bujok prezentując plan imprez 
młodzieżowych na bieżący rok i zachęcając do 
uczestnictwa w nich. spotkanie zakończył Bo-
żym błogosławieństwem bp adrian korczago.
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w niedzielę 18 grudnia 2022 roku w ramach dru-
giego spotkania z cyklu „kreatywna niedziela” powstały 
piękne gwiazdy z torebek śniadaniowych. Uczestników 
bardzo zaskoczyło, że z tak prostych materiałów można 
stworzyć efektowne i przyciągające wzrok ozdoby. Moż-
na je było podziwiać we wszystkich oknach plebanii, 
każda z nich była inna. w pracy twórczej towarzyszyło 
nam wspólne kolędowanie, rozmowy i rozgrzewająca zi-
mowa herbata.

w niedzielne popołudnie 26 
lutego 2023 roku odbyło się kolej-
ne spotkanie. Tym razem przygo-
towaliśmy wiosenne niespodzian-
ki na marcowy „Podwieczorek 
dla pań”. Były to pomysłowo za-
pakowane cebulki tulipanów, do 
których doczepiony był biblijny 
werset. Uczestnicy poznali rów-
nież ciekawy sposób składania 
serwetki w formie kwiatu lotosu. 
Był to również czas na wspólne 
rozmowy przy kawie i ciasteczku.

w czwartą niedzielę pasyjną 
19 marca spotkaliśmy się kolejny 

Magdalena Sikora-Poloczek

kreatywne niedziele

raz, aby przygotować wielkanocne ozdoby. znowu posta-
nowiliśmy wykorzystać proste materiały do wykonania 
efektownych ozdób. skarpetki, pszenica, kilka dodatków 
i powstały wielkanocne zajączki. Dodatkowo ozdabiali-
śmy zwykłe gliniane doniczki metodą decoupage.

zapraszamy serdecznie na kolejne spotkania z cyku 
„kreatywna niedziela”. zawitała już wiosna, więc planu-
jemy zorganizować wycieczkę rowerową.
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w drugi piątek tegorocznego czasu pasyjnego 3 
marca 2023 roku, w parafii ewangelickiej w Goleszowie 
odbyło się uroczyste nabożeństwo w ramach Światowe-
go Dnia Modlitwy. Przebiegało ono według porządku 
przygotowanego przez komitet ŚDM z Tajwanu. kaza-
nie wygłosiła diakon Renata Raszyk, zaś dwa parafial-
ne połączone chóry, mieszany i żeński z lesznej Górnej 

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

ŚDM w Goleszowie

ubogaciły nabożeństwo śpiewem tajwańskich pieśni. 
Jedna z parafianek przedstawiła Tajwan w prezentacji 
multimedialnej.

Po zakończeniu nabożeństwa uczestnicy spotkali się 
w sali parafialnej, gdzie można było skosztować potraw 
i wypieków według przepisów z Tajwanu oraz w miłej 
i ciepłej atmosferze porozmawiać.
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Do finału tegorocznej edycji ogólnopolskiego kon-
kursu Biblijnego „sola scriptura”, reprezentując parafię 
w Goleszowie, zakwalifikowały się cztery uczennice ze 
szkoły podstawowej: Maja Fedrizzi, Magdalena Gibiec 
(laureatki finału) oraz lidia Michalik i Dorota kawulok 
(finalistki), a także jedna z liceum ogólnokształcącego, 
Martyna Tomica (laureatka i jednocześnie superfinalist-
ka – 6 razy wzięła udział w finale konkursu). wszystkie 
nie tylko z powodzeniem spróbowały własnych sił, ale 
przede wszystkim skupiły się na lekturze Biblii, by lepiej 
poznać jej przesłanie. 

Cieszymy się z waszych sukcesów i wierzymy, że 
zapamiętane treści będą dla was cennymi wskazówka-
mi w różnych doświadczeniach, jak i życiowymi drogo-
wskazami.

ogólnopolski konkurs Biblijny „sola scriptura” 
oprócz formy pisemnej ma również formę plastyczną. 
skierowany jest do uczniów klas i-iii szkoły Podstawowej. 
w tegorocznej edycji pt. Cuda Jezusa w ewangelii Jana, 
zostały nagrodzone dwie prace, wykonane przez dzieci 
z Goleszowa. Hanna Poloczek zdobyła i miejsce, a zuzan-
na Poloczek wyróżnienie. serdecznie gratulujemy!

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Finał ogólnopolskiego konkursu Biblijnego  
„sola scriptura”
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14 marca 2023 roku około 80 kobiet wzięło udział 
w kolejnym podwieczorku dla pań. Gościem tego spo-
tkania była agnieszka Domagała, misjonarka związana 
obecnie z Biblijnym stowarzyszeniem Misyjnym. Te-
mat spotkania brzmiał: „w drodze…” – wg Psalmu 90. 
agnieszka mieszka we wrocławiu, a przez wiele lat wraz 
z mężem Michałem byli misjonarzami w Federacji Ro-
syjskiej pracującymi przy tłumaczeniu nowego Testa-
mentu na język chakaski (Chakasja to mała republika 
powstała w 1992 roku w dorzeczu Jeniseju na południu 
syberii). spotkanie miało 2 części: rozważania na tematu 
Psalmu 90., a w drugiej części opowieść o życiu misjo-
narzy w zupełnie innych warunkach niż te, do których 
jesteśmy przyzwyczajeni. Mówczyni wyraziła swoją ra-
dość z takich spotkań jak to nasze, gdyż możliwe jest 
wtedy zatrzymanie się w biegu życia i spojrzenie na coś 
innego niż nasza codzienność. 

Psalm 90, który jest modlitwą Moj-
żesza, mówi nam o znikomości życia 
wobec wiecznego Boga, ale każdy da-
rowany nam dzień na drodze naszego 
życia możemy dobrze spożytkować. 
Człowiek często myśli o tym czego nie 
może zrobić, a nie o tym co może zro-
bić, co byłoby z pewnością dużo lepsze. 
nasze życie to droga z Bogiem, który 
chce byśmy stawali się jego uczniami, 
mimo, że potrafimy zarządzać tylko 
dniem dzisiejszym, a nie mamy wpły-
wu na to co Pan dla nas przeznaczył 

Anna Czudek   

Podwieczorek dla pań  

na przyszłość. opowieść misjonarki to również opowieść 
o życiu w drodze, którą wyznaczył jej Pan Bóg w bardzo 
dużym oddaleniu od własnego kraju, w zupełnie innych 
warunkach kulturowych i klimatycznych. Myślę, że dla 
wszystkich uczestniczek poznawanie życia na syberii było 
interesujące, a możliwość porównania z naszymi warun-
kami dawała wiele do myślenia o naszym zaangażowaniu 
w pokonywaniu codziennych trudności życia. 

w czasie spotkania, które prowadziła ks. karina Chwa-
stek-kamieniorz był czas na wspólny śpiew prowadzony 
przez trio pań z towarzyszeniem skrzypiec i pianina, a tak-
że posilenie smacznymi kanapkami i ciastami. Uczestniczki 
zostały obdarowane przez naszego gościa glicerynowymi, 
pachnącymi mydełkami. Był też czas na wspólne modlitwy. 
na stronie naszej parafii w nagraniach można odsłuchać 
wystąpienie agnieszki, do czego gorąco zachęcam.   
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w środę 15 marca 2023 roku odbyła się kolejna ko-
lacja dla mężczyzn. zebrało się na niej ponad 40 panów, 
którzy wysłuchali prelekcji pastora kościoła Chrześcijan 
Baptystów z wrocławia oraz misjonarza Michała Doma-
gały. Tematem był „kościół w czasie wojny”. 

Pastor wraz ze swoją żoną był przez wiele lat mi-
sjonarzem zaangażowanym przy tłumaczeniu nowego 
Testamentu na język chakaski. więcej o życiu misjona-
rzy na syberii opowiedziała agnieszka Domagała (żona 
pastora) w czasie „Podwieczorku dla pań” we wtorek. 
Jeszce więcej o ich życiu można dowiedzieć się z ich 
książki „syberia z okna misjonarza”, która była do na-
bycia w środowy wieczór. Chakasja jest młodą republiką 
powstałą w 1992 roku po rozpadzie zsRR, leży na połu-
dniu środkowej syberii w dorzeczu Jeniseju i należy do 
Federacji Rosyjskiej. 

Pastor Michał ze względu na wieloletni pobyt w Fede-
racji Rosyjskiej zna bardzo wielu ludzi z tego kraju i rozu-
mie ich ocenę aktualnych wydarzeń na Ukrainie. Byli oni 
przez blisko 20 lat poddani propagandzie sugerującej za-
mach krajów „wolnego świata” na wolność i bezpieczeń-

Jan Czudek

kolacja dla mężczyzn  

stwo Rosji. Cały wykład ilustrowany był w tle zdjęciami 
przedstawiającymi zniszczenia na wschodzie Ukrainy. 
obrazy te pokazują bezsens wojny i ogrom strat. Mów-
ca nie odnosił się do poszczególnych zdjęć, ale opowie-
dział o działalności charytatywnej prowadzonej przez 
Chrześcijan Baptystów na rzecz uchodźców i poszkodo-
wanych na terenach objętych wojną. Mając już wcześniej 
kontakty na Ukrainie postanowił wraz z innymi ludźmi, 
którym leży na sercu pomoc potrzebującym organizo-
wać wyjazdy bezpośrednio do miejsc, gdzie przetoczyły 
się walki. Był między innymi niedaleko Bachmutu. Pomi-
mo świadomości, że udzielana (choćby duża) pomoc jest 
i tak przysłowiową kroplą w morzu, kontynuują ją, gdyż 
jej dostarczenie bezpośrednio do rąk potrzebujących daje 
im poczucie, że nie są pozostawieni samym sobie, ale są 
ludzie myślący o nich, o ich tragicznej sytuacji, modlący 
się o pokój. 

Jak zwykle w czasie kolacji dla mężczyzn był czas na 
wspólny śpiew, modlitwę i solidne posilenie – była to 
przecież kolacja. wszystkie wieczory w ramach „kolacji 
dla mężczyzn” są ciekawe i dotyczą bardzo różnych te-
matów, na które czasami można spojrzeć z całkiem innej 
niż nam się wydaje strony. kto jeszcze nie był, niech po-
święci swój czas – organizatorzy zapraszają wszystkich 
panów.
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Nie wy Mnie wybraliście, ale Ja was wybrałem i prze-
znaczyłem was, abyście szli i owoc wydawali.   J 15,16a

Pod takim hasłem rozpoczęły się tegoroczne pasyj-
ne rekolekcje dla uczniów. Ponad 200 dzieci szkolnych 
uczestniczyło w nich, poznając m.in. historie biblijne 
nowego Testamentu. w grupie młodszej, pierwszego 
dnia skupiliśmy się na postaciach uczniów Pana Jezusa, 
głównie Piotra, który swą postawą wyparł się swojego 
Mistrza.  w drugi dzień analizowaliśmy zachowanie 
dwóch złoczyńców na krzyżach, którzy w ostatniej roz-
mowie, w towarzystwie Pana Jezusa podjęli dwie skrajne 
różne decyzje, związane z wiecznością. Trzeciego dnia 
towarzyszył nam temat wiary ucznia, Tomasza, a prze-
wodnią myślą był fragment z ewangelii Jana 20,29b: 
Błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli. w czasie 
tych dni również dużo śpiewaliśmy. nie zabrakło nauki 
wersetów i różnych konkursów z niespodziankami.

starsza grupa, złożona z tegorocznych i przyszłorocz-
nych konfirmantów zastanawiała się, czy można sklasyfi-
kować człowieka jako jednoznacznie dobrego lub złego, 
nawiązując do postaw wybranych bohaterów biblijnych 

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Rekolekcje pasyjne dla dzieci i młodzieży

wielkiego Tygodnia oraz lepiej poznała miejsca biblijne, 
w których odbywały się najważniejsze wydarzenia doty-
czące ofiary Jezusa – i to zarówno w czasach Chrystusa, 
a także ich stan obecny.  
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dr Tomasz Beczała

Tak to już jest, że zachwycamy się roślinami o pięk-
nych, barwnych kwiatach, nietypowej budowie czy też 
o egzotycznym pochodzeniu. Te mniej kolorowe, nie-
pozorne o niewielkich rozmiarach pozostają przez nas 
najczęściej niezauważone. w wielu przypadkach przy-
roda równoważy ich „ułomności” bogactwem związków 
chemicznych jakie w nich drzemią, a jakie dla nas, ludzi 
są często ważne ze względu na prozdrowotne działanie. 
nie inaczej rzecz ma się w otoczeniu goleszowskiego ko-

ścioła. Rośnie tam wiele 
pięknych roślin – wczesną 
wiosną spotkamy m.in. 
przebiśniegi, krokusy czy 
cieszynianki. na trawni-
kach rośnie licznie fio-
łek pachnący. wypatrzyć 
można także takie rośliny 
jak gwiazdnica pospolita 
oraz podbiał pospolity. 
o nich kilka zdań chciał-
bym napisać.

Gwiazdnica gajowa to niepozorna roślina z rodzi-
ny goździkowatych. występuje pospolicie jako chwast 
w uprawach i nawet posiadacze grządek o wręcz miniatu-
rowej powierzchni zapewne się z nią zetknęli. Gwiazdnica 
jest bardzo ekspansywna a jej płożące się łodygi bardzo 
łatwo się ukorzeniają. Co więcej, dopiero bardzo niskie 
temperatury hamują jej wzrost, który może odbywać się 
nawet pod śniegiem. Dawniej gwiazdnicę ceniono ze 
względu na właściwości lecznicze, ale także wykorzysty-
wano jako paszę czy też jako pokarm podczas niedoborów 
świeżych warzyw. Roślina ta jest bogata m.in. w witaminy 
C i a, a także wapń, żelazo czy magnez. Może posłużyć 
jako surowiec zielarski na liczne schorzenia i dolegliwo-
ści. zmniejsza dolegliwości reumatyczne, chroni stawy, 
korzystnie wpływa na skórę a także wspomaga pracę 
układu wydalniczego, nerek, wątroby. wymienione po-
wyżej właściwości to jedynie część walorów gwiazdnicy. 
Ponadto jej kwiaty i świeże, najlepiej młode liście są do-
skonałym składnikiem sałatek, co przy prognozowanych 
cenach nowalijek też nie jest bez znaczenia.

Drugim ciekawym gatunkiem jest podbiał pospoli-
ty. Myślę, że większość z nas widziało charakterystyczne, 

O roślinach leczniczych raz jeszcze

przypominające intensywnie żółtą stokrotkę kwiaty po-
jawiające się wczesną wiosną. Podbiał kojarzy się z miej-
scami drastycznie zmienionymi przez człowieka i należy 
do grupy roślin określanych ruderalnymi. Rośnie na przy-
drożach, gruzowiskach, na hałdach ziemi czy też w miej-
scach, gdzie niedawno prowadzono prace ziemne. wła-
śnie tak podbiał rośnie przy goleszowskim kościele. Jako 
pierwsze pojawiają się kwiaty podbiału, dopiero później 
wyrastają liście przypominające duże, parasolowe liście 
lepiężników. Podbiał pospolity należy do rodziny astro-
watych razem z m.in. mniszkiem lekarskim, słoneczni-
kiem czy też wspomnianą wyżej stokrotką. Ma rozległe 
działanie przeciwzapalne, a za surowiec zielarski posłu-
żyć mogą młode liście oraz kwiaty. Jego łacińska nazwa 
– „tussilago” wywodzi się od słów tussis – kaszel oraz ago 
– wypędzam, co doskonale oddaje właściwości omawia-
nej rośliny. w aptekach można kupić różne pastylki do 
ssania czy też syropy łagodzące chrypkę oraz kaszel za-
wierające wyciąg z podbiału. szerokie działanie prozdro-
wotne podbiału nie ogranicza się tylko do naszego układu 
oddechowego. Działa również przeciwcukrzycowo, prze-
ciwzapalnie, a także zwalcza bakterie i wirusy. Podobnie 
jak w przypadku gwiazdnicy możemy sprawę pozyskania 
tego dobra natury wziąć w swoje ręce i nazbierać, przede 
wszystkim łatwo rozpoznawalnych kwiatów.

zbieranie roślin leczniczych czy jadalnych wymaga 
kilku zasad. nigdy nie pozyskujmy ich z miejsc takich 
jak przydroża, uczęszczane przez ludzi (i ich pupili) 
trawniki oraz pola uprawne (możliwe opryski i nawozy). 
wybierajmy rośliny łatwe do rozpoznania i cieszmy się 
kontaktem z bogactwem przyrody, która nas otacza.



40 Goleszowski Ewangelik

Chrzty

Śluby

Pogrzeby

Chrzty

Śluby

Pogrzeby

ważne  
telefony

proboszcz ks. Piotr Sztwiertnia     503 185 288
wikariusz ks. Karina Chwastek–Kamieniorz   609 801 990
sekretarka Lidia Podżorska     502 619 215
kancelaria parafialna             33 852 81 04;  793 889 290

poniedziałek  9:00 – 17:00
wtorek  9:00 – 14:00
środa  9:00 – 13:00
czwartek  nieczynne
piątek  9:00 – 14:00
niedziela i święta  przed i po nabożeństwie

kancelaria  
parafialna 

czynna:

kamila Małgorzata Felis c. krzysztofa i Małgorzaty zd. Bobek – kisielów
zuzanna krystyna krużołek c. Jakuba i Julii Husar – skoczów
lena anna Hanus c. Damiana i ilony zd. Pochopień – Goleszów
Paweł leonidas Podżorski s. Dawida i anity zd. Cieślar – Goleszów

śp. Helena Duława zd. Hławiczka l. 88 – Goleszów
śp. Jan Łomozik l. 81– kozakowice Dolne 
śp. leokadia Fober zd. Humienik l. 91 – Goleszów
śp. Rudolf kurzok l. 82 – Goleszów
śp. Gustaw wójcik l. 72 – Goleszów
śp. anna Pastucha zd. sztwiertnia l. 85 – Hażlach
śp. wanda kamieniorz zd. Bocek l. 91 – Cisownica
śp. Urszula Matuszek zd. Matuszek l. 76 – Dom opieki emaus
śp. Rudolf Pelar l. 78 – Goleszów
śp. zuzanna wałach zd. stebel l. 101 – wisła Głębce

Cennik  
opłat parafialnych

w oparciu o propozycje proboszczów i kuratorów 
parafii Diecezji Cieszyńskiej, rada parafialna uchwaliła 
zaktualizowany cennik opłat za czynności parafialne. 

Dla parafian opłacających składkę parafialną opła-
ty wynoszą:
– Pogrzeb: 700 zł
– Miejsce na cmentarzu na 20 lat: 600 zł
– Ślub: 1000 zł / 1500 zł – ślub w plenerze
– Przedłużenie miejsca na cmentarzu na 10 lat (grób 
1-os.): 500 zł

Dla osób nieopłacających składkę parafialną opłaty 
wynoszą:
– Pogrzeb: 2100 zł
– Miejsce na cmentarzu na 20 lat: 1800 zł
– Ślub: 2000 zł

serdecznie zachęcamy, by regulować składkę para-
fialną – której wysokość zgodnie z prawem kościelnym 
powinna wynosić 1% od rocznych dochodów. warto 
o tym pamiętać, by uniknąć zaskoczenia w momen-
cie regulowania opłat za wyżej wymienione czynności. 
nierzadko w sytuacjach bolesnych i trudnych (zwią-
zanych np. z pogrzebem) może być to źródłem dodat-
kowych, niepotrzebnych emocji.  wszelkich dodatko-
wych informacji udzielamy w kancelarii parafialnej. 
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SZUKAMY
WOLONTARIUSZY!

TED - 2-9.07.2023 
- DZIĘGIELÓW
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Goleszów kozakowice Godziszów kisielów leszna Górna

09.04.2023
wielkanoc

5.00
10.00

10.04.2023
Poniedziałek wielkanocny

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15

16.04.2023
1. po wielkanocy – Quasimodogeniti

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15 

23.04.2023
2. po wielkanocy – Misericordias Domini 

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

30.04.2023
3. po wielkanocy – Jubilate 

9.00
nab. rodzinne

07.05.2023
4. po wielkanocy – cantate

9.00 
Diamentowa  
konfirmacja

8.00 9.30 10.45 11.15 

14.05.2023
5. po wielkanocy – rogate

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15 

18.05.2023
wniebowstąpienie Pańskie

18.00

21.05.2023
6. po wielkanocy – Exaudi

9.00 10.30
Pamiątka pośw. 
kościoła 

28.05.2023
Święto zesłania Ducha Świętego

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15

29.05.2023
2. dzień Święta zesłania Ducha Św.

18.00

04.06.2023
Święto Trójcy Świętej

    9.00
PIKNIK PARAFIALNY

11.06.2023
1. po Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15 

18.06.2023
2. po Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15 

25.06.2023
3. po Trójcy Świętej

9.00
nab. rodzinne

2.07.2023
4. po Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

9.07.2023
5. po Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15 

16.07.2023
6. po Trójcy Świętej

9.00 10.30
Pamiątka pośw. 
kościoła

23.07.2023
7. po Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

30.07.2023
8. po Trójcy Świętej

9.00 

6.08.2023
9. po Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

13.08.2023
10. po Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15 

15.08.2023
238. pam. pośw. kościoła w goleszowie

    8.30 poranek 
  10.30 nabożeństwo

20.08.2023
11. po Trójcy Świętej

9.00 10.30
Pamiątka pośw. 
kościoła
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Kamila Małgorzata Felis 
chrzest:  08.01.2023 r.

Lena Anna Hanus 
chrzest:  15.01.2023 r.

Zuzanna Krystyna Krużołek 
chrzest:  15.01.2023 r.

Paweł Leonidas Podżorski 
chrzest:  19.03.2023 r.
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„Goleszów w Izraelu”

Góra Oliwna - zdjęcie grupowe z widokiem na Jerozolimę

Góra Oliwna


